
e 

,t,' ·-.C ~. ··.>.,··1. 
~ ,,.~-

C6•1>$~M 

ESTADO PO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNJCÍPIO DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES- SEMES 

6!! (SEXTO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nll 2019,0530.1/PREGÃO PRESENCIAL/010/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nll 20805/2018 

62 (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNIC:ÍPlô DE 
AÇAILÂNOIA~ MA, ATRAV~S DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE A 
EMPRESA INSTITUTO INTERAME~ICANO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL 

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas,acordam e justam firmar o presente termo 

de açlitarnento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei n!! 123/2006 e alterações 

posteriores, Decreto MunicipªI n!! 134/2015, Decreto Ml1nicipal nº 136/2015,, Oecretô Muhicipal n!! 

122/2017, Decreto Municipal né 140/2017 e subsidia.riamente, no que couber, as disposições da Lei n!? 

8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas: 

CONTRATANTE 
Poder Executi.vó Município de Açailândia 

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia 

CNPJ 02 07 .000.268/0001-72 

Endereço IAv. Santa Luzia, S/N, Parque da_s.Nações,.Cep; 65930-000, Açailândia -MA 

Unidade admir1istrativa 5ecretarià Municipal de Esporte 

CNPJ 07.000.268/ÓOO~ 72 

Endereço 
Rua Aulidi~ Gonçalves, S/N, Jardim Glória City- Ili, Cep: 65930-000, 

~çailândia - MA 

E-mail desporto@acailandia'.ma.gov.br 

Representante MAURITI SOARES DE MORAIS 

Cargo/Função Secretário Municipal de Esporte 

C.I. /Órgão emissor óô0.0164876936 SSP-MA 

CPFné 711.302.413-00 

CONTRATADO 

RaJão Social 
INSTITUTO INTERAMERICÀNÔ DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM 

BRASIL 

~NPJ n!? 10.427 .965/0001-19 

Endereço RUA ALTAIR, 89, RECANTO DOS VINHAIS, Cep: 65.070-040,SAO LUIS- MA 

~-mail adm@pembrasilbr.órg,br 

Representante ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO 

Cargo/Função REPRESENTANTE'. LEGAL 
... 

Secretaria Municipal de Esportes -SEMES 
Rua Aulidia Gonçalves, 5/N, Jardim Glória City- Ili, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ n2 07.000.26S/b00N2 



'f,.I, / órgão éMisspr 

CPFn!! 

:çi'!J-:-N••ltt 

ESTADO .DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICÍPIO OE AÇAILÂNOIA 

SECRETARIA MUNICIPAL Oi: ESPORTES~ SEMES 

570.8.49.123,04 

Cláusula Primeira -Do objeto: 

1,1. ó presente Termo Aditivo tem por Objeto prorrogár a v1gencia do contrato n2 • 

2019.00530.1/PP/010/2019, referente a contratação de pessoa(s) Jurídica(s) especiálizada em 
terceirização de mão de obra, de interesse desta Administração Pública. 

Cláusula Segunda - Da Vigência e do Valor: 

2.1. O presente. termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta por mais 11(onze) 
meses, a contar do dia 4 de Julho de 2023, até 4 dejunho de 2024. 

2.2. Pelo período prorrogado a Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 331.640,76 (trezentos· e 
trinta e um mil e seiscentos e quarenta reais e setent;3 e seis centavos) confortne tabela abaixo. 

21.122.002s~2~1~4 ttv,anqtê11~~.f! da:Setrêtaria.4e l:Spôrte. 

1 

2 

--~, 

ASG ~ 44 horas semanais MARCA: 

. MULTI SERVIÇOS 

PORTEIRO DIA/VIGIA MARCA: 

f\11U~TISeRVIÇQS 

.BEM 

BEM 

VALOR TOTAL 

IJNID, 

BRASIL 
FUNCIONÁRIO 

.BRASIL 
FUNCIONÁRIO 

QUANT. 

01 

12. 

Cláusulà Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

PREÇ(l 
lJNl"fARIO. 

~~1::ÇOTOTAL 

R$ 2.262,~6 R$ 24.892,56 

R$ 2323,85 R$ 306.748,20 

R$ g31,640,76 

~-1. Este aditiVótem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege
se pelas disposições expressas nos termos elo inc:isà 11, do art. 57 da Lei 02 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e Clausula Quinta do referido contrato. 

Cláusula Quarta - oa classificação orçam·entária e financeira dós recursos: 

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta (.los rect1rsos específicos consignados 
no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailâ.ndia- MA, classificada conforme abaixo especificado: 

... 

Valor glollàl {R$) 
R$ 331.640,76 !trezentos e trinta e um mil·e seiscentos e quarenta reais e setenta e seis 
<,:entavos) 

Unidade Qrçameniaria 16 - Sécretarià MUriicipal de Espórte 

Prc,jeto/Atividade 27.1~2.0,028.2-164 - Manutenção da Secretaria de Esporte 

Elemento dâ ,Despesa l3.90.34,00 - Outras Despesas de Pess.oal Decorrentes de Contrato de Terceirização 
...... 

Fonte de ~ec;ijrsos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Sei::retar1a Municipal de Esportes - SEMES 
Rua Aulidia Gonçalves, $/N, Jan:lim 'Glórfa Cify-I11, Cep; €i5930°000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ n!! ornoo.26s/0001-12 



f 

-

~½'S' 1;,'PV'J, 
~-~--<lj 

Q&~C6•ii 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPIO DE AÇAILÂNDJA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES- SEMES 

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento 

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei n2 8.666/93 e alterações posteriores, a 

publicação resumida deste instrurnerito de coritrato e seus aditamentos (se houver); será efetuada na 
imprensa oficial {art. 62, XIJI; Lei nº 8.666/93 e alterações postériqres), até o 52 (quinto) dia útil do mês 
seguinte ao de sµa assinatura. 

Cláusula Sexta - Da Ratificação 

6.1. Todas as dern~is Cláusulas do contrato inic.íal não atingidâs pelo presente instrumento ficam 
ratificadas. 

Cláµsula Sétima...;. Do Foro: 

7 .1. Fica eleito o Foro da Comarca de Aç.tilândià - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da 
interpretação deste contrato com exclusão. de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E, por estarem de ac:ordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinà'IJl o presente 
instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual te-ar, na presença de duas testemunhas para que 
surtam seus legais e jurídicos efeitos. 

Testemunhas: 

INSTITUTO INTERAMERICANO D DESENVOLVIMENTO 
HUMANO · BEM BRASIL 

ANTONIO CLAUDIO DASILVADO NASCIMENTO 
REPRESENTANTE U:(iAL 

~ecretaria Muniçípal de Esportes - SEMES 
Rua Aulidia Gonçalves, S/N,Jardim Glória City- Ili, Cep: 55930;000, Açallândia, MA, Brasii. 

CNPJ n2 07.000.26&/0001-7:! 
Página 3 de3 



1 

-

-



l 

i!l·llf•M 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - SEMES 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DO 69(SEXTO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019.0530.1. PARTES: O MUNICÍPIO 

de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Esportes e a empresa INSTITUTO 

INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. OBJETO: O presente Termo 

Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº. 2019.00530.1/PP/010/2019, 

referente a contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em terceirização de mão de obra, 

de interesse desta Administração Pública. DA VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento 

prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta" por mais ll(onze) meses, a contar do dia 4 de 

julho de 2023, até 4 de junho de 2024. DO VALOR: Pelo período prorrogado a Contratante pagará 

à Contratada o valor de R$ 331.640, 76 (trezentos e trinta e um mil e seiscentos e quarenta reais 

e setenta e seis centavos). BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na 

modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege- se pelas disposições expressas nos termos do 

inciso li, do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Clausula Quinta do referido 

contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade: 16 - Secretaria Municipal de Esporte -

Projeto/Atividade: 27.122.0028.2-164 - Manutenção da Secretaria de Esporte - Elemento Da 

Despesa: 3.3.90.34.00 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato de Terceirização -

Fonte De Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. DA RATIFICAÇÃO: Todas as 

demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam ratificadas. 

SIGNATÁRIOS: Mauriti Soares de Morais, pela Contratante, ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO 

NASCIMENTO - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL, 

pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

Secretaria Municipal de Esportes - SEMES 
Rua Aulídia Gonçalves, S/N, Jardin Glória City- Ili, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 



l 



-

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

ANO IX, Nº 1775-A, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 11 PÁGINAS 1 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................. 1 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 1 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 2 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 2 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .........................................• 5 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO .......................................... 5 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO .......................................... 6 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO .....................................•... 7 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 7 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 7 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 8 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 8 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 8 

MUNICIPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e a empresa MEGA VENDAS 
DISTRIBUIDORA L TDA - ME. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de 
expediente e armarinho, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Pregão 
Eletrônico Nº 001/2023. VALOR TOTAL: R$ 4.694,91 
(quatro mil e seiscentos e noventa e quatro reais e 
noventa e um centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2023 a contar da data de: 3 de julho de 2023. 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 10 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PROJETO/ATIVIDADE: 
04.122.0008.2-047- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 
- MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: 500 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
SIGNATÁRIOS: Claudenir Dos Santos Viegas, pela 
Contratante, Felipe Castórino Batista Coelho - MEGA 
VENDAS DISTRIBUIDORA L TOA - ME, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 3 de julho de 2023. 

Claudenir Dos Santos Viegas 
Secretário de Meio Ambiente 

- ;:T~ DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ......................................... 9 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRONICO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2023 ........................................................ 9 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023 ...................................................... 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO ......................... 10 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0629.6. PARTES: O 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-085025727322 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO AO CONTRA TO 

EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2019.0327.5. PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Saúde e a empresa INSTITUTO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. OBJETO: 
O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação 
da vigência da contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada em tercerização de mão de obra, de 
interesse desta Administração Pública. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento prorroga o prazo 
expresso na "Cláusula Quinta até 04 de junho de 2024, a 
contar do dia 04 de julho de 2023. DO VALOR: Pelo período 
prorrogado a Contratante pagará à Contratada o valor de 
R$ 2.607.821,92 (dois milhões seiscentos e sete mil e 
oitocentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Terça-Feira, 04 - Julho - 2023 

julho de 2023 até 4 de junho de 2024. DO VALOR: Pelo 
período prorrogado a Contratante pagará à Contratada o 
valor de R$ 191.270,64 (cento e noventa e um mil e duzentos 
e setenta reais e sessenta e quatro centavos). BASE LEGAL: 
Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege- se pelas disposições 
expressas nos termos do inciso li, do art. 57 da Lei nº 
8.666/93. e Clausula Quinta do referido contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade - 15 - Secretaria Municipal de 
Cultura - Projeto/Atividade 13.122.0026.2-152 -
Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura - Elemento 
Da Despesa: 3.3.90.34.00 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização - Fonte De 
Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais Cláusulas do contrato 
inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam 
ratificadas. SIGNATÁRIOS: Francisco Antonio Cruz de 
Sousa, pela Contratante, ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO 
NASCIMENTO - INSTITUTO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

FRANCISCO ANTONIO CRUZ DE SOUSA 
Secretário Municipal de Cultura 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DO 5°(QUINTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 2019.0718.1. PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Industria, Comércio, Trabalho e Turismo e a empresa 
INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO - BEM BRASIL. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº. 
2019.0718.1/PP/010/2019, referente a contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada em terceirização de mão 
de obra, de interesse desta Administração Pública. DA 
VIGÊNCIA: O presente termo de aditamento prorroga o prazo 
expresso na "Cláusula Quinta" por mais 12 (doze) meses, a 
contar do dia 4 de julho de 2023 até 4 de julho de 2024. DO 
VALOR: Pelo período prorrogado a Contratante pagará à 
Contratada o valor de R$ 411. 716,88 (quatrocentos e onze 
mil e setecentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos). 
BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e 
rege- se pelas disposições expressas nos termos do inciso li, 
do art. 57 da Lei nº 8.666/93. e Clausula Quinta do referido 
contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade - 11 -
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Trabalho e 
Turismo - Projeto/Atividade 04.122.0010.2-057 -
Manutenção da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, 
Trabalho e Turismo - Elemento Da Despesa: 3.3.90.34.00 -
Outros Despesas de Pessoal Decorrentes de Contrato de 
Terceirização - Fonte De Recursos: 500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos. DA RATIFICAÇÃO: Todas as 
demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo 
presente instrumento ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
h.ttps:/fwww.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-085025727322 

D.O. PODER EXECUTIVO 

Claudenir Dos Santos Viegas, pela Contratante, ANTONIO 
CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO - INSTITUTO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM BRASIL, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

Elson Batista dos Santos 
Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRA TO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DO 6º(SEXTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 2019.0322.1 PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de A 
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa INSTITUTO -W 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM BRASIL. OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
2019.0322.1, referente a contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada em terceirização de mão de obra, de interesse 
desta Administração Pública. DA VIGÊNCIA: O presente 
termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula 
Quinta" por mais 08 (oito) meses a contar do dia 4 de julho de 
2023, até 4 de março de 2024. DO VALOR: Pelo período 
prorrogado a Contratante pagará à Contratada o valor de 
R$ 1.866.230,48 (um milhão oitocentos e sessenta e seis mil 
e duzentos e trinta reais e quarenta e oito centavos). BASE 
LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege- se pelas 
disposições expressas nos termos do inciso li, do art. 57 da 
Lei nº 8.666/93. e Clausula Quinta do referido contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade - 12 Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura - Projeto/Atividade 
04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria de Infra 
Estrutura e Urbanismo - Elemento Da Despesa: 
3.3.90.34.00 - Outros Despesas de Pessoal Decorrentes
de Contrato de Terceirização - Fonte De Recursos: 500 -
Recursos não Vinculados de Impostos - DA RATIFICAÇÃO: 
Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas 
pelo presente instrumento ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: 
Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ANTONIO 
CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO - INSTITUTO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM BRASIL, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



-

-

Terça-Feira, 04 - Julho - 2023 

EXTRATO DO 6°(SEXTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 2019.0530.1. PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Esportes e a empresa INSTITUTO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. OBJETO: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato nº. 2019.00530.1/PP/010/2019, referente a 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em 
terceirização de mão de obra, de interesse desta 
Administração Pública. DA VIGÊNCIA: O presente termo de 
aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula Quinta" 
por mais 11 (onze) meses, a contar do dia 4 de julho de 2023, 
até 4 de junho de 2024. DO VALOR: Pelo período prorrogado 
a Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 331.640,76 
(trezentos e trinta e um mil e seiscentos e quarenta reais e 
setenta e seis centavos). BASE LEGAL: Este aditivo tem 
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 010/2019 e rege- se pelas disposições 
expressas nos termos do inciso li, do art. 57 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Clausula Quinta do 
referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Unidade: 
16 - Secretaria Municipal de Esporte - Projeto/Atividade: 
27.122.0028.2-164 - Manutenção da Secretaria de Esporte -
Elemento Da Despesa: 3.3.90.34.00 - Outros Despesas de 
Pessoal Decorrentes de Contrato de Terceirização - Fonte 
De Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais Cláusulas do contrato 
inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam 
ratificadas. SIGNATÁRIOS: Mauriti Soares de Morais, pela 
Contratante, ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO 
NASCIMENTO - INSTITUTO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

MAURITI SOARES DE MORAIS 
Secretário Municipal de Esporte 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRA TO DO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO 

EXTRATO DO 6°(SEXTO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 2019.0604.1 PARTES: O MUNICÍPIO de 
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa INSTITUTO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM BRASIL. OBJETO: Constitui objeto do presente 
instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
2019.0604.1, referente a contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada em terceirização de mão de obra, de interesse 
desta Administração Pública. DA VIGÊNCIA: O presente 
termo de aditamento prorroga o prazo expresso na "Cláusula 
Quinta por mais 11 (onze) meses a contar do dia 4 de julho de 
2023, até 4 de junho de 2024. DO VALOR: Pelo período 
prorrogado a Contratante pagará à Contratada o valor de 
R$ 3.126.186,25 (três milhões cento e vinte e seis mil e cento 
e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos). BASE 
LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege- se pelas 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial. código: DOM-085025727322 

D.O. PODER EXECUTIVO 

disposições expressas nos termos do inciso 11, do art. 57 da 
Lei nº 8.666/93. e Clausula Quinta do referido contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 12 - Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura - Projeto/Atividade 
04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria de Infra 
Estrutura e Urbanismo - Elemento Da Despesa: 
3.3.90.34.00 • Outros Despesas de Pessoal Decorrentes 
de Contrato de Terceirização - Fonte De Recursos: 500 -
Recursos não Vinculados de Impostos. DA RATIFICAÇÃO: 
Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas 
pelo presente instrumento ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: 
Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, ANTONIO 
CLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO - INSTITUTO 
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO -
BEM BRASIL, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 03 de julho de 2023. 

Adriano Oliveira de Sousa 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

SAAE 

PREGÃO ELETRONICO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2023. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2023. 
PARTES: Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo 
de Agua e Esgoto pela CONTRATANTE; e a Empresa 
MOTOCA MOTORES . TOCANTINS L TOA CNPJ: 
06.694.681/0003-83, com sede à Avenida Amaral Raposo, 
745, Canoeiro, CEP. 65.940-000, na cidade de Grajaú, 
Estado do Maranhão, como CONTRATADA; OBJETO: 
Contratação de pessoa (s) jurídica(s) para aquisição de 
motocicletas 160cc e veículos automotores zero KM de 
fabricação nacional, tipo caminhoneta (pick up), para atender 
as necessidades do Município de Açailândia - SAAE Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto. VALOR TOTAL 24.480,00 
(Vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta reais) .. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 
30.40; Especificação: 17.512.061.2-292-Manutenção dos 
subsistemas de abastecimento de água do SAAE; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.52.00.00. Descrição: Equipamentos e 
material permanente. Fonte de Recursos: 500-Recursos 
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos 
Nobre, Portaria nº 364/2021-GAB, portador de Carteira de 
Identidade nº 1191268990 GEJUSPC/MA e do CPF nº 
002.862.363-03, pela contratante, Senhora Valéria Barros 
Alcântara Falcão, portador(a) da Cédula de Identidade nº 
112025799 SSPMA e do CPF nº 017.387.763-01, pela 
CONTRATADA. FORO: Comarca de Açailândia/MA. 
ARQUIVAMENTO: Arquivados por meios próprios no 
Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Agua 
e Esgoto, Açailândia Estado do Maranhão. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de julho de 2023. VIGÊNCIA: 31 de 
Dezembro de 2023. Halan Jefferson dos Santos Nobre. 
Diretor Geral/SAAE. Portaria nº 364/2021- GAB. 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



- Terça-Feira, 04 - Julho - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO 

Aluisio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

MAM,,f!! 

Diário Oficial do Município 
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, SIN. Bairro Parque das Nações 
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 

www.acailandia.ma.gov.br 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Municfpio 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-085025727322 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 

-


